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ÖZ 
Çalışmanın temel amacı, bu alanda yapılacak olan araştırmalara dayanak oluştu racak bir  alt yapı n ı n  o luşturulması ve seyahat 
acentaları ile i lg i l i  a mprik sonuçlara u laşı lmasıdır. Iş doyumu i le i lgi l i  geliştirilen ölçekler farklı l ık  gösterdiği nden ya pı lan ça
l ışmada teorik çerçeve çizi l ip bir uygulama ile sonlandırı lmaktadır. Bununla birl ikte çizilen teorik çerçeveden yararlan ı larak, 
farklı uygulamalar ile benzer sonuçlar elde edilebil ir. Bu araştırmada Minesota doyum anketinden yola çıkılarak, Brayfield ve 
Rothe' n i n  geliştirmiş o ldu kları ölçekten yara rlanı lmıştır. Amşıırma yapılmadan önce beş adet hipoıez oluşturulmuştur. Hipoıez ıesıinde 
güven derecesi p<0.05 olarak, diğer bir ifade ile sosyal bilimler için geçerli olan % 95 güven aralığı ilkesine uyularak. ele alınınışıır. Iş doyumu
nun ölçümlen mesi her işletme için hayati bir önem taşımaktadır. Bu açıdan seyahat acentaları üzerinde gerçekleştiri len bu ça
l ışma, sektörel bazda önemli sayılabilecek sonuçlar vermiştir. 1999 krizi öncesinde gerçekleştirilen bu araştırmaya göre, lzmir 
bölgesi seyahat acentaları yönetici leri işlerinden bekledikleri doyum düzeyleri i le elde ettikleri doyum düzeyleri (algı ladıkları) 
arasında çok büyük farkl ı l ık ları n  olmadığını ortaya koymuşlardır. 

Anahtar Sözcükler: Iş  Doyumu, Seyahat Acenteleri, lzmir 

GiRiŞ 
Günümüzde artan rekabet ile birlikte, hizmet işletmele
ri kalitelerini artırma çabaları içine girmişlerdir. Tu
rizm sektörüne aracı olarak hizmet veren seyahat 
acentaları da bu sürece uyma eğilimindedir. Kalite ar
tırma çabalarında iç müşteri olarak adlandırılan per
sonel ve/veya yöneticilerin önemi ,  son yıllarda dış 
müşteriler kadar artmıştır. 

İç müşterilerin kalitel i  hizmet vermeleri, çalışma 
hayatından aldıkları doyum ile mümkün olabilecek
tir. İş doyumu düşük olan personel, memnuniyetsiz
l iğini dış müşterilere aktarabilecektir. Bu aktarım doğ
rudan gerçekleşebileceği gibi, vücut di l iyle dolaylı 
olarak ta müşteriye aksettirilebilecektir. 

Bu çalışma seyahat acentalarında çalışan yönetici
lerin iş doyumunun ölçülmesi üzerine yoğunlaşmış
tır. Çalışmanın ilk bölümünde kavramsal alt yapı, l i
teratür araştırmasına dayanılarak verilmektedir. İkinci 
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bölümde ise İzmir bölgesinde seyahat acentalarına yö
nelik olarak gerçekleştirilen alan araştırmasının so
nuçları verilmektedir. Çalışmanın son bölümünde ise 
elde edilen sonuçlar analiz edilmektedir. 

ÇALIŞMANIN ÖNEMl VE AMACI 
Bugüne kadar iş doyumu üzerine yapılmış bir çok araş
tırma bulunmaktadır. Bununla birlikte seyahat acen
talarına yönelik olarak yapılan alan çalışmalarının, 
kapsaml ı  olmadığı gözlemlenmektedir. İş doyumu 
ile iş verimliği arasında bir bağın bulunduğu bil inmek
tedir. Bu nedenle bir çok araştırmacı, iş yerinde iş 
doyumunu (doyumsuzluğunu) ölçi.imleyerek, iş orta
mında daha iyi bir ikiimin yaratı lmasına yardımcı 
olacak etmenleri belirlemeye çalışmaktadır. Yapılan 
araştırmalar iş doyumunun yüksek olduğu yerlerde, 
iş kalitesi i le dış müşteri tatmininin arttığıru göster
mektedir (Batban vd, 1 999). İş doyumu yüksek oldu-
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ğunda iç  müşteriler açısından da stresin azaldığını 
ortaya koyan araştırmalar mevcuttur (Topaloğlu ve Tu
na, 1 998). Bu nedenledir ki, iş  doyumu üzerine yapı
lan araştırmaların karlı l ık üstünde de etkisi bulun
maktadır. İş doyumsuzluğu gizli biçimlerde ani grevle
re, işi yavaştatma eylemlerine, disiplin sorunlannın 
çoğalmasına ve örgütsel sorunların birikmesine ne
den olabilmektedir. Bu alanda yapılan araştırmalar, 
bu yönü ile araştırmacılar kadar, sermaye sahipleri
nin de dikkatini çekmektedir. 

Çalışmanın temel amacı, bu alanda yapılacak olan 
araştırmalara dayanak oluşturacak bir alt yapının 
oluşturulması ve seyahat acentaları i le  i lgi l i  amprik 
sonuçlara ulaşı lmasıdır. İş doyumu ile i lgi l i  geliştiri
len ölçekler farkl ı l ık gösterdiğinden yapılan çalışma
da teorik çerçeve çizil ip bir uygulama ile sonlandı
rılmaktadır. B ununla birlikte ç izilen teorik çerçeve
den yararlanılarak, farkl ı  uygulamalar i le  benzer so
nuçlar elde edilebil ir. Çalışmanın sonuçları yıl lara 
göre farkl ılık gösterebileceğinden, diğer yıl larda ya
pılacak olan çalışmalar i le  karşılaştırmalı bir analiz 
de yapılabilir. Bu yönde gerçekleştirilecek bir çalış
ma da i lginç sonuçlar verebi lecektir. 

KURAMSAL ÇERÇEVE 
Bir kurumda şartların bozulduğunu gösteren en öneml i  
kanıtlardan biri, i ş  doyumunun düşük olmasıdır. B u  
nedenle yöneticiler, iş  doyumunun ölçümlenmesi fa
aliyetlerine daha yoğun i lgi göstermektedirler. Bi
reyler, iş  hayatında istediği iş i  ve bu işin bilgi ve ye
tenekleri i le i lgi l i  olan kısmını elde ettikleri sürece 
çalışma ortamında daha verimli  olabil mekte, maddi 
ve manevi ihtiyaçlarını da karşılayabilmektedirler. 
Buna bağlı olarak istek ve gereksinimleri karşılanama
yan personelde doyumsuzluk ve uyumsuzluk görül
mektedir (Yıldırgan, 1 996). 

İş doyumu işgörenlerin işlerinden duydukları hoş
nutluk veya hoşnutsuzluk olarak tanımlanabilir (Da
vis, 1 988) .  İşe karşı pozitif tutum iş doyumuna eşde
ğerdir. İşe karşı negatif tutum ise iş doyumsuzluğu 
olarak adlandırı labil ir (V room, 1 964). B uradan hare
ketle bireyin işyerinde yüksek iş tatmini hissetmesi, 
bu kişinin genelde işini sevdiği ve işine olumlu yön
de değer verdiği sonucunu ortaya koymaktadır (Ta
ner, 1 993) .  İş tatmini, işin özell ikleriyle iş görenlerin 
istekleri birbirine uyduğu zaman gerçekleşmektedir. 
Bu durum, eşitlik ve temelde alışveriş kuramma (exc
hange theory) bağl ı  psikolojik anlaşma yaklaşımıyla 
açıklanabi l ir (Davis, 1 988;  Y etim, 1 994 ) .  İş doyumu, 
yaşam doyumu ile doğrudan i l inti lidir. Yaşam dayu
muna bağlı o larak iş doyumunda değişikler görüle-

bilmektedir. Bu nedenle yapılan araştırmaların bir kıs
mı her iki doyumu birlikte ele almaktadır (Kantarcı, 
1 997). 

İşdoyumu i le ilgili o larak geliştirilen en önemli ku
ramlardan biri Frederick Herzberg' e aittir. 1 969 yılın
da ortaya konulan bu kurama göre iş tatminin iki ay
rı boyutu bulunmaktadır (Kantarcı, 1 997). Bu iki farkl ı  
boyut bireylerin doyumunu sağlayan güdüleyici (moti
vator) faktörler ile doyumsuzluğa neden olan koru
yucu (hygiene) faktörlerdir. Herzberg' e  göre koru
yucu faktörler iş doyumunu sağlamarnakla birlikte, 
iş doyumsuzluğunu önlemektedir (Syptak vd, 2000). 
Koruyucu faktörler yönetim, gözetim, çalışma ko
şulları, ücret ve arkadaş i lişkileri olarak ele alınabi
lir. Ücrette yapılan artış doğrudan iş doyumuna ne
den olmamakla birlikte, iş doyumsuzluğunu da önle
mektedir. Güdüleyici faktörler ise başarı, tanınma, 
işin kendisi, sorumluluk ve i lerleme olarak ele alına
bilir. Koruyucu faktörler iş doyumunu doğrudan et
kilemese de, dolaylı olarak etki etmektedir (Aamodt, 
2000; Akoğlan ve Kozak, ı 995). 

İ ş  doyumu ölçümünde genel olarak tutum ölçekle
ri kullanılmaktadır. Bu alanda kabul görmüş en öneml i  
ölçeklerden birisi Likert tutum ölçeğidir. Likert tu
tum ölçeğinde yer alan sorular beşli ölçeğe göre ya
nıtlanmaktadır. Geliştirilen anketler genel olarak bu 
ölçek üzerinde yoğunlaşmaktadır. Yapılan iş  doyu
mu araştırmaları sonucunda bir takım model ler geliş
tirilmiştir. Bu modeller kısaca şu şekilde sıralanabil ir: 

1 .  İş Tanımlama Endeksi (Job Descriptive Index): 
Bu ölçek 1 969 yıl ında Smith, Kendal ve Hulin ta
rafından geliştiri lmiştir (Smith vd, ı 969). Bu en
dekste işin özel likleri, yönetim, ücret, yükselme 
olanakları, kişi ler ile i letişim, gözetim gibi alt öl
çekler yer almaktadır (Barrows ve Wesson, 2000). 
En çok kullanılan analitik yöntemlerden biridir. 
2. Minnesota Doyum Anketi ( Minnesota Satisfacti
on Questionnaire): Bu ölçek 1 967 yılında Weiss, Da
vis ve England tarafından geliştiri lmiştir (Weiss 
vd, 1 967). Bu ölçekte iş koşulları ile iş tatmini i l iş
k ilendirilmektedir. Koşul lar; yönetim, yaratıcıl ık, 
insan i lişkileri, bağımsızlık, teknik denetim ve çalış
ma şartları başlıkları altında toplanmaktadır (Fraze 
ve Ritz, 2000). 
3. Porter Gereksinim ve D oyum Anket i ( Porter Ne
ed and Satisfaction Questionnaire): Porter' ın ge
l iştirmiş olduğu ölçek Maslow' un gereksinimler 
hiyerarşisine dayanmaktadır (Porter, ı 96 1 ) . Mas
law'un teorisi insanın öncelikle birincil gereksi
nimlerinin karşılanması (fizyolajik ve güvenlik ge
reksinimleri), daha sonrada ikincil gereksinimleri-
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nin (sevme-sevilme, sayma-sayılma ve kendini ka
nıtlama gereksinimleri) karşı lanması gerektiği 
üzerine dayanmaktadır. Porter buradan hareketle 
iş görenin algıladığı mevcut koşullar ile ideal kabul 
ettiği koşullar arasında i l işki kurmaktadır (Straw
ser, 2000). 
4 . Yüz Çizelgesi: Kunin' in 1 955 yıl ında geliştirdi
ği bu ölçekte altı adet yüz resmi bulunmaktadır 
(Kunin, 1 955).  B u  ölçekte anketi yanıtlayan kişi iş, 
ücret, yönetim, yükselme olanakları, iş arkadaşları 
ile i lgil i  olarak yöneltilen soruları, kendisini ifade 
eden en uygun yüz resmini seçerek yanıtlamaktadır. 

Modeller birbirinden farkl ı  olduğu gibi, bu model
lerden bağımsiz değişik modellerde kullanılmakta
dır. K ısaca iş doyumunu ölçen kesin bir yöntem, tek
nik veya model bulunmamaktadır. Araştırmacılar 
üzerinde araştırma yapılacak kitleyi göz öntine alıp, 
kendileri için en uygun yöntemi belirleyebilirler. 

İş doyumu ile i lgil i  Yrpılan araştırmaların üzerinde 
önemle durdukları bir takım değişkenler bulunmak
tadır. Bu değişkenler şu şekilde sıralanabi lir: 

• Performans 
• İşgören devri 
• Devamsızlık 
• Yaş 
• Meslek 
• Cinsiyet 
• Stres 
• Diğer değişkenler 

İş doyumu ile verilen değişkenler arasında bir iliş
k i  bulunmaktadır. Genel olarak yapılan araştırmalar, 
bu bağımsız değişkenler ile iş doyumu bağımlı de
ğişkeni arasındaki i lişkinin yör .. : ve derecesi üzerin
de odaklanmaktadır. Kuramsal çerçevede belirlenen 
dört farkl ı  ölçekte, bu değişkenierin bir kısmı veya 
tamamı ele alınmıştır. 

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMi 
Araştırmada ilk olarak l iteratür taraması yapılmıştır. 
L iteratür taramasını takiben internetten elde edilen 
bilgiler doğrultusunda ikincil verilerin analizi geçek
leştirilmiştir. Elde edilen bilgi ve bulgulara dayana
rak çalışmanın kuramsal çerçevesi belirlenmiştir. Daha 
sonra ortaya konulan kuramsal çerçeveden hareketle, 
bir alan araştırması planlanmıştır: Alan araştırması 
seyahat acentaları üzerine uygulanacağından, bölge 
saptanmasına yönelik kişisel değerlendirme örnekle
mi ele alınmıştır. B unun yapılmasındaki en önemli 
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etken ekonomikliktir. Bu yolla hem maddi hem de 
zamansal kazanç sağlanmıştır. Araştırma 1 999 yılı ba
şında İzmir bölgesi seyahat acentaları üzerinde ger
çekleştirilmiştir. Ana kütle 300 olarak belirlenmiş ve 
tüm acentalara anket formu faks yolu ile TÜRSAB ara
c ıl ığıyla gönderi lmiştir. Geri dönen anket sayısı ise 
64 olmuştur. Çalışmanın yapıldığı süreçte, TÜRSAB 
Bölge Yürütme Kurulu dönen anket sayısı karşısın
da şaşırdıklarını bel irtmişlerdir. Dönen anket sayısı 
çok gibi gözükse de, teorik açıdan kitleyi ifade ede
cek sayı olarak yeterli değildir (Sekaran, 2000). Bunun
la birlikte araştırmacılara bilgi verebilecek ve analiz 
yapmaya yetecek bir düzeyde gerçekleşmiştir. 

Bu araştırmada Minesota doyum anketinden yola çı
kılarak, Brayfield ve Rothe' nin geliştirmiş oldukla
rı ölçekten yararlanılmıştır. Bu ölçek farkl ı  işlerde 
çalışan kişilerin doyurnlarının nasıl olduğu üzerine 
odaklanmaktadır (Brayfield ve Rothe, 1 95 1 ) . Porter 
ve M inesota yaklaşımları Brayfield ve Rothe ' nin ça
lışmasında kısmen bulunmaktadır. Minesota yaklaşı
mındaki temel değişkenler, Brayfield ve Rothe' nin ça
lışmasında benzer şekilde kısmen ele alınmıştır. Bu
nunla birlikte ele alınan değişkenler Porter' ın mev
cut düzen i le algılanan düzen karşılaştırması şeklin
de değerlendirilmektedir. Brayfield ve Rothe çalışma
larında Likert ölçeğini tercih edip, onsekiz soruluk 
bir anket kullanrnışlardır. Bu araştırmada, onların ge
l iştirmiş oldukları anket formundan yararlanılmıştır. 

BULGULAR 
Araştırma yapılmadan önce beş adet hipotez oluştu
rulmuştur. Hipotez testinde güven derecesi p<0.05 
olarak, diğer bir ifade ile sosyal bilimler için geçerli 
olan % 95 güven aralığı  ilkesine uyularak, ele alın
mıştır. Bu hipotezler analizleri i le birlikte şu şekilde 
sıralanabilir: 

HJO: Kadın ve erkeklerin iş doyum düzeyleri ara
sındafark yoktur. 

HJA: Kadın ve erkeklerin iş doyum düzeyleri ara
sında fark vardır. 

Yapılan Levene varyans testi sonucuna göre F=0,835 
P=0,364 olarak saptanmıştır. Standart sapmalar ka
dınlar için 0,369 iken erkekler için 0,452 olarak ger
çekleşmiştir. Buradan varyansların farklı o lmadığı 
sonucuna varılmaktadır. 2 taraflı güven aralığında (equ
al 2 tail significance) ise p değeri 0,357 '  dir. Diğer 
bir ifade ile p değeri 0,05 den küçük deği ldir. Sonuç
larında ortaya koyduğu gibi gruplar arasında fark 
yoktur. Bu  sonuçlar zaten ortalamalarda da izlenebil
mektedir. Kadın yöneticilerin iş doyumu düzeyi 1 ,8948 
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iken erkek yöneticilerin 2,00 1 9  çıkmıştır. Standart 
sapmalarda bir birinden farkl ı  deği ld ir. Ayrıca % 95 
CI for diff. sonucu da sıfırı kapsamaktadır. Bu neden
le H l O  hipotezi kabul edilecektir. Yapılan t testi so
nucuna göre seyahat acentalarında çalışan kadın ve 
erkekler arasında, iş doyumu farklılığı  bulunmamak
tadır. Ortalamalar incelendiğinde her iki tarafın beş
li ölçekte iş doyuroları yaklaşık iki  olduğu görülmek
tedir. Burada bir en iyi düzey, beş ise en kötü düı:ey 
olmaktadır. İki seviyesi iş  doyumunun gerçekten iyi 
bir seviyede olduğunun göstergesi olmaktadır. 

H20: Evli yöneticiler ile bekar yöneticilerin iş do
yum düzeyleri arasındafark yoktur. 

H2A: Evli yöneticiler ile bekar yöneticilerin iş do
yum düzeyleri arasında fark vardır. 

Yapılan Levene testi varyans sonuçlarına göre F=0,025 
P=0,875 olarak saptanmıştır. Standart sapmalarda 
bir birinden farkl ı  değildir. Evliler için standart sap
ma 0,443 iken erkekler için 0,4 1 0  olmuştur. Buradan 
varyansların farklı olmadığı sonucuna varılmaktadır. 
2 taraflı güven aralığında (equal 2 tail significance) 
ise p değeri 0,344' tür. Diğer bir ifade ile p değeri 0,05 
den küçük değildir. Sonuçlarında ortaya koyduğu gi
bi gruplar arasında fark yoktur. Bu sonuçlar zaten or
talamalarda da izlenebilmektedir. Evli yöneticilerin 
iş doyumu düzeyi 1 ,9972 iken bekar yöneticilerin 
1 ,8742 çıkmıştır. Ayrıca % 95 CI for diff. sonucu da 
sıfın kapsamaktadır. Bu nedenle H20 hipotezi ka
bul edilecektir. Yapılan t testi sonucuna göre seyahat 
acentalarında çalışan evli ve bekar yöneticiler arasın
da, iş doyumu farklı l ığı  bulunmamaktadır. Ortala
malar incelendiğinde her iki tarafın beşli ölçekte iş  
doyuroları yine yaklaşık iki olduğu görülmektedir. 

H30: Bakmakla yükümlü olduğu aile bireylerine 
sahip olan yöneticiler ile bakmak/o yükümlü oldu
ğu fertlere sahip olmayan yöneticilerin iş doyum 
düzeyleri arasında fark yoktur. 

H3A: Bakmakla yükümlü olduğu aile bireylerine · 

sahip olan yöneticiler ile bakmakla yükümlü oldu
ğu fertlere sahip olmayan yöneticilerin iş doyum 
düzeyleri arasında fark vardır. 

Yapılan Levene varyans testi sonucuna göre F=O, 1 48 
P=0,702 olarak saptanmıştır. Standart sapmalarda 
bir birinden farklı değildir. Bakınakla yükümlülüğü 
olarılar için standart sapma 0,442 iken yükümlülüğü 
olmayanlar için 0,387 olmuştur. Buradan varyansla
rın farkl ı  olmadığı sonucuna varılmaktadır. 2 taraflı 
güven aralığ ında (equal 2 tail significance) p değeri 
0,743 ' tür. Diğer bir ifade ile p değeri 0,05 den küçük 

değildir. Sonuçlarında ortaya koyduğu gibi gruplar 
arasında fark yoktur. Bu sonuçlar zaten ortalamalar
da da izlenebilrnektedir. Bakınakla yükümlülüğü olan 
yöneticilerin iş doyumu düzeyi 1 ,9678 iken yüküm
lülüğü olmayan yöneticilerin 1 ,9268 çıkmıştır. Ayrı
ca % 95 CI for diff. sonucu da sıfırı kapsamaktadır. 
Bu nedenle H30 hipotezi kabul edilecektir. Yapılan 
t testi sonucuna göre seyahat acentalarında bakmak
la yükümlü olduğu aile bireylerine sahip olan yöne
ticiler ile bakınakla yükümlü olduğu fertlere sahip 
olmayan yöneticilerin iş  doyum düzeyleri arasında 
fark bulunmamaktadır. Ortalamalar incelendiğinde 
her iki tarafın beşli ölçekte iş doyuroları yine yakla
şık iki olduğu görülmektedir. 

H40: Yöneticilerin beş farklı grup içinde ele alı
nan çalışma süreleri ile iş doyumu düzeyleri ara
sında fark yoktur. 

H4A: Yöneticilerin beŞ farklı grup içinde ele alı
nan çalışma süreleri ile iş doyumu düzeyleri ara
sında fark vardır. 

Yapılan ANOVA testi sonucuna göre F=l , 1 890 F 
Olasılığı (Prob.)=0,325 1 olarak saptanmıştır. Diğer 
bir ifade ile p değeri 0,05 den küçük değildir. Tek 
yönlü varyans analizi (Oneway ANOV A) içinde alı
nan Tukey HSD testi de gruplar arasında farklılık ol
madığım göstermektedir. Sonuçlannda ortaya koy
duğu gibi gruplar arasında (çalışma yılları) fark yok
tur. Bu nedenle H40 hipotezi kabul edilecektir. Ya
pılan ANOV A testi sonucuna göre seyahat acentala
rında çalışan yöneticilerin çalışma süreleri ile iş do
yumu arasında fark bulunmamaktadrr. 

H50: Yöneticilerin eğitim durumları ile iş doyumu 
düzeyleri arasında fark yoktur. 

H5A :  Yöneticilerin eğitim durumları ile iş doyumıl 

düzeyleri arasında fark vardır. 

Yapılan ANOVA testi sonucuna göre F=0,2 1 80 F 
Olasılığı (Prob.)=0,9695 olarak saptarımıştır. Diğer 
bir ifade ile p değeri 0,05 den küçük değildir. Tek 
yönlü varyans analizi (Oneway ANOVA) içinde alı
nan Tukey HSD testi de gruplar arasında farklıl ık ol
madığını göstermektedir. Sonuçlarında ortaya koydu
ğu gibi gruplar arasında fark yoktur. Bu nedenle H50 
hipotezi kabul edilecektir. Yapılan ANOV A testi so
nucuna göre seyahat acentalarında çalışarı yönetici
lerin eğitim durumları ile iş doyumu düzeyleri ara
sında fark bulunmamaktadır. 

H60: Yöneticilerin aylık gelirleri ile iş doyumu 
düzeyleri arasındafark yoktur. 

H6A : Yönetici/erin aylık gelirleri ile iş doyumu dü
zeyleri arasındafark vardır. 
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Yapılan ANOVA testi sonucuna göre F=0,5 1 85 F 
Olasılığı (Prob.)=0,76 1 1  o larak saptanmıştrr. Diğer 
bir ifade ile p değeri 0,05 den küçük değildir. Tek yön
lü varyans analizi  (Oneway ANOV A) içinde alınan 
Tukey HSD testi de gruplar arasında farklı l ık olma
dığını göstermektedir. Sonuçlarında ortaya koyduğu 
gibi gruplar arasında fark yoktur. Bu nedenle H60 
hipotezi kabul edilecektir. Yapılan ANOVA testi so
nucuna göre seyahat acentalarında çalışan yönetici
lerin aylık gelirleri ile iş  doyumu düzeyleri arasında 
fark bulunmamaktadır. 

SONUÇ 
İş  doyumunun ölçümlenmesi her işletme için hayati 
bir önem taşımaktadır. B u  açıdan seyahat acentaları 
üzerinde gerçekleştİiilen bu çalışma, sektörel bazda 
öneml i  sayılabilecek sonuçlar vermiştir. 1 999 krizi 
öncesinde gerçekleştirilen bu araştırmaya göre, İzmir 
bölgesi seyahat acentaları yöneticileri işlerinden bekle
dikleri doyum düzeyleri ile elde ettikleri doyum dü
zeyleri (algıladıkları) arasında çok büyük farklı lıkla
rın olmadığını ortaya koymuşlardır. Yöneticilerin iş 
doyum düzeyleri demografik özelliklere bağlı olmaksı
zın 1 00 üzerinden 80 civarında olması kayda değer 
bir gerçeği yansıtmaktadır. Bununla birlikte ömek
lem yapısı ve arıket geri dönüş oranının düşük olma
sı nedeniyle, bir genelleme yapılması yanlış olacak
tır. Bu değerlendirmeler seyahat yöneticilerinin böl
gesel olarak iş dayumları üzerinde sadece genel bir 
fikir vermektedir. 

Çalışmanın daha anlam l ı  sonuçlar verebilmesi için 
periyodik olarak (longitudinal) tekrarlanmasında fayda 
görülmektedir. Araştırma 1 999 krizinden önce yapıl
mıştır. İzmir bölgesinde 1 999 krizi sonrası bazı seya
hat acentaları ne yazık ki kepenklerini indirmişlerdir. 
Bu nedenle, yapılacak yeni bir çalışma çok farklı so
nuçlar verebi l ir. 

Çalışma bu haliyle sektörel olarak kısmi bir bilgi 
akışı  sağlamaktadır. Yapılacak olan yeni çalışmalar
da muhtemelen iş doyumu düzeyi düşük çıkacak ya 
da daha iyi bir ihtimalle aynı düzeyde kalacaktır. Bu  
aşamadan sonra gerçekleştirilmesi gereken çalışma, 
iş  doyumunun nasıl artırılacağının saptanması üzeri
ne olmalıdır. Yapılacak olan böyle bir araştırmanın 
sonuçları, daha sonra seyahat acentaları üzerinde ola
bildiğince uygulanmalıdır. Uygulamadan sonra bu
rada yapılan çalışmada o lduğu gibi, bir başka araştır
ma i le uygulamanın sonuçları saptanmal ıdır. Daha 
sonra da bu sonuçlar anal iz edilmelidir. Ancak bu 
yolla yapılan saptarnaların doğruluğu ortaya konula
bilecektir. 
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